
Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture

Prot. n. 24116                                                                                                                                                                  
                            Ragusa,  20.09.2021

VERBALE DI GARA DEL GIORNO 20/09/2021

Il giorno 20/09/2021, alle ore 11:40 nei locali del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa siti nella sede distaccata di Viale Europa 
134/A, per le operazioni di gara Invito alla procedura negoziata per l’affidamento 
dell’accordo Quadro dei lavori  di messa a norma dell’impianto antincendio del liceo 
Ginnasio Umberto I° di Ragusa  Progetto di € 100.000,00  - CIG 88995404BC. CUP 
F26B20000340001 così distinti:

a)      per  lavori a base d’asta soggetti a ribasso           €   79.917,99
          per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso       €        500,00
          importo complessivo dei lavori                            €   80.417,99

Sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra, il dott. Emanuele 
Criscione, funzionario amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti",
delegato dal suddetto Presidente quale ufficiale rogante, ai sensi del vigente 
Regolamento provinciale dei contratti,  il rag. Tiziana Raffone , il rag. Rossella 
Tumino dipendenti dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – Lavori Pubblici e 
infrastrutture, in qualità di testimoni cogniti ed idonei. 
Il Dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede 
l’obbligo nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo 
le modalità previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e 
collaboratori del seggio di gara sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun 
conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento. Ricevuta 
risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara.

            Il presidente comunica che, 



La procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi 
informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, nel 
rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. 
Il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, di seguito denominato stazione appaltante, 
utilizza il sistema di intermediazione telematica “TUTTOGARE” in dotazione all’Ente, 
all’indirizzo: https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/. Il link al portale di E-
PROCUREMENT è presente sulla home page del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa all’indirizzo: www.provincia.ragusa.it
l'aggiudicazione è prevista mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4) del D.Lgs 50/2016;
Si rammenta che nell’ACCORDO QUADRO il ribasso offerto, non inciderà sulla 
capienza dell’importo complessivo dell’appalto, ma  verrà applicato sull’elenco prezzi, 
posto a base di gara lasciando fissi ed inalterati gli importi dei lavori;
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;
L’esclusione dalla gara per carenza documentale è comunicata al concorrente 
tempestivamente e comunque entro cinque giorni dall’esclusione stessa. La 
comunicazione è inoltrata al concorrente con le modalità da questi autorizzate in 
ottemperanza alla prescrizione di cui al disciplinare di gara.

Il Presidente  da atto che con nota Prot. n. 23331 del 09/09/2021 sono state invitate a 
partecipare alla procedura le seguenti ditte, individuate mediante procedura randomizzata 
tra le imprese iscritte all’elenco ufficiale dell’Ente nella categoria OS3:
  

Ragione sociale P.IVA/C.F. Indirizzo

Distefano & 
Cascone e C. snc

00714660883 dist_casc_snc@pec.it

ELLEPI SRL 1177920889 info@pec.ellepisrl.net

FRAMICH S.R.L. 04715450872 framich@impresapec.it

GERRATANA 
GAETANO SNC

00710560889 impresagerratanag@pec.it

SANITERMICA 
IBLEA DI TUMINO 
GIUSEPPE & C. 
SRL

00083270884 sanitermica@pec.it

TECNOLOGIE 
CLIMATICHE DI 
ANTOCI 
GIUSEPPE

01205370883 antoci.giuseppe@gov.ecert.it

TECNOTERM srl 00059730887 tecnoterm@pec.it

La gara è stata fissata per oggi giorno 20/09/2021 alle ore 10:00.
 
            Il Presidente comunica che risultano pervenute entro il termine di presentazione, i 
plichi virtuali delle  seguenti imprese:
Distefano & Cascone s.r.l. -

Framich s.r.l.

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/
http://www.provincia.ragusa.it/


Il Presidente, procede, all'apertura delle buste virtuali pervenute contenenti la 
documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente,  e prosegue nella verifica 
della documentazione.
Alla fine delle verifiche,  le imprese vengono ammesse alla fase successiva della gara.
Si prosegue con l’apertura delle buste virtuali B) e il presidente legge man mano i ribassi 
contenuti:
  

Distefano & Cascone s.r.l. 25,00%

Framich s.r.l. 8,50%

 

Il presidente chiarisce che l’individuazione della migliore offerta avverrà con il 
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
95, c. 4) del D.Lgs 50/2016, determinato mediante offerta espressa in cifra 
percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta.

Si procederà all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla 
soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/20156, con le modalità 
ivi descritte, fermo restando che comunque l'esclusione automatica non è 
esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque.

 

Il Presidente del seggio, formula proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei 
confronti dell'impresa Distefano & Cascone s.r.l. con sede in Via Dott. G. Minardi n. 9, con 
codice fiscale e partita IVA n. 00714660883, con il ribasso totale del  25,00%, da applicare ai 
prezzi posti a base dell’Accordo Quadro.

Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni 
di gara svolte e dichiara chiusa la gara. 

            Il presidente, da atto che il presente verbale delle operazioni equivale a 
proposta di aggiudicazione da sottoporre ad approvazione dell’organo competente 
ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.

Alle ore 12:00 il verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto:

F.to Ing. Carlo Sinatra 

F.to Rag. Tiziana Raffone 

F.to Rag. Tumino Rossella 

F.to Dott. Emanuele Criscione 

 


